

## واکنش رژیم صهیونیستی در بحران اوکراین و وحشت از پیامدهای آن

صهیونیست‌ها درحالی که بلا تکلیف بوده و نمی‌توانند موضع روشنی در قبال تحولات روسیه و اوکراین اتخاذ کنند به شدت نگران تاثیر این تحولات بر شرایط امنیتی اسرائیل به ویژه در سوریه هستند.

به گزارش گروه خبرنگاران جامعه گزارش خبر، از زمان آغاز تنش‌های نظامی میان روسیه و اوکراین، صهیونیست‌ها در وضعیت یک بام و دو هوا قرار گرفته و در عین حال که نگران هرگونه موضع‌گیری در قبال روسیه هستند، ناچارند آمریکا را نیز راضی نگه دارند. کارشناسان اسرائیلی معتقدند که وضعیت این رژیم به مراتب بدتر از اوکراین است و با توجه به اتفاقاتی که در سوریه می‌افتد و موضع روسیه در قبال تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه دمشق، مشخص نیست که صهیونیست‌ها در معرض چه سناریویی قرار بگیرند. در همین زمینه «یوسی یوشه» تحلیلگر امور نظامی در روزنامه صهیونیستی دیدیعت آحارانوت به نقل از محافل امنیتی ارشد رژیم صهیونیستی اعلام کرد، یک جنبه و تاثیر دیگر از جنگ میان روسیه و اوکراین بر اسرائیل چیزی است که در سوریه اتفاق می‌افتد. نگرانی تازه اسرائیل از جنگ روسیه و اوکراین نابودی دستاوردهایی است که تل‌آویو در سوریه به دست آورده؛ چرا که روسیه می‌تواند تحرکات اسرائیل در سوریه را محدود کند.

این تحلیلگر صهیونیست درباره اظهارات مقامات رژیم صهیونیستی و تلاش آنها برای راضی نگه داشتن ۲ ابر قدرت یعنی روسیه و آمریکا اعلام کرد: این یک آزمایش بزرگ است که می‌تواند حفظ آزادی عمل نیروی هوایی ارتش اسرائیل جهت انجام ماموریت‌های خود را تضمین کند تا از افزایش قدرت حزب الله در زمینه موشک‌های نقطه زن و پهپادها و همچنین سامانه‌های پدافند هوایی جلوگیری کند. وی تصریح کرد: در این میان توافق جدید درباره برنامه هسته‌ای ایران بسیار بدتر از گذشته است و پیش‌بینی می‌شود که ایران در سایه ناتوانی آمریکا در آینده نزدیک به یک قدرت هسته‌ای تبدیل شود.

این حوادث تاکید می‌کند که اسرائیل ناچار است برای ورود به هر جنگی و همچنین تقویت توانایی‌های ارتش تنها به خودش تکیه کند. روزنامه صهیونیستی هآرتس نیز با انتشار مقاله‌ای اعلام کرد: مقامات اسرائیل در موسسه امنیتی به این نتیجه رسیدند که «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه ممکن است برای بهبود موقعیت خود اسرائیل را در انجام فعالیت‌های نظامی در خاورمیانه به ویژه سوریه محدود کند. این رسانه افزود، همچنین این نگرانی وجود دارد که چین سناریویی منجر به انتقال تسلیحات پیشرفته به سوریه و دیگر کشورهای منطقه بشود؛ زیرا پوتین به درآمدهای حاصل از معاملات تسلیحاتی بزرگ نیاز دارد و می‌خواهد یک توازن وحشت علیه نیروهای نظامی غربی موجود در منطقه ایجاد کند.

این رسانه صهیونیستی تصریح کرد: منابع امنیتی اسرائیل معتقدند که به نظر می‌رسد یک ترس اضافه نیز برای اسرائیل وجود دارد و آن هم این است که در صورت حرکت نیروهای ناتو و سایر نیروهای نظامی به سمت دریای مدیترانه و یا کشورهای منطقه روسیه سیستم‌های پیشرفته جی پی اس را فعال خواهد کرد و یک جنگ الکترونیکی و حملات سایبری آغاز می‌شود تا کار را برای غرب و ناتو سخت کند. بنابراین چنین اقدامی آزادی عمل ارتش اسرائیل را در منطقه محدود خواهد کرد و حتی ممکن است سیستم‌های تکنولوژی نظامی اسرائیل را نیز مختل کند.

منابع امنیتی رژیم صهیونیستی در این زمینه تاکید کردند، ترس دیگر نهادهای امنیتی اسرائیل این است که هرگونه اظهار نظر اسرائیلی‌ها در زمینه محکوم کردن حمله نظامی روسیه به اوکراین موجب شود پوتین رفتار خود را در قبال مانورهای ارتش اسرائیل در بلندی‌های جولان تغییر دهد و این اتفاقی است که در کوتاه مدت می‌تواند بیفتد.

روزنامه صهیونیستی هآرتس تاکید کرد: از نظر موسسه امنیتی اسرائیل در تل‌آویو، رویدادهای اخیر موجب می‌شود تا ایران و روسیه از نظر سیاسی و نظامی بیشتر از قبل به یکدیگر نزدیک شوند.

همچنین تحریم‌های آمریکا علیه روسیه در زمینه تجارت منابع انرژی ممکن است موجب گردد تا پوتین بیشتر از قبل از ایران حمایت کند.